
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 60 Abs. 1 S. 1, 2. Alt. 
des Gesetzes über die Hochschulen des Landes  
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom  
31. Oktober 2006 (GV. NRW. 2006 S. 474), zuletzt geän-
dert durch das Gesetz vom 18.12.2012 (GV. NRW. 
S. 672), aufgrund des § 2 Abs. 7 und des § 27 Abs. 1  
der Approbationsordnung für Ärzte vom 27.06.2002 
(BGBl. I S. 2405), zuletzt geändert durch Verordnung  
vom 17.07.2012 (BGBl. I S. 1539), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin an der 
Universität Duisburg-Essen mit dem Abschluss der Ärztli-
chen Prüfung (Staatsexamen) vom 17.03.2004 (Verkün-
dungsblatt Jg. 2, 2004, S. 119), zuletzt geändert durch die 
zwölfte Änderungsordnung vom 15.05.2012 (Verkün-
dungsblatt Jg. 10, 2012, S. 305, Nr. 44), wird wie folgt 
geändert: 

 

1. In § 1 wird im 1. Spiegelstrich die Angabe 

„(BGBl.°I°S.°1218)“ und im 2. Spiegelstrich die Anga-
be „(BGBl. I S. 2405)“ gestrichen.  

 

2. § 6 Abs. 1 Satz 4 Punkt 3 wird wie folgt geändert: 

- „eine Famulatur von vier Monaten, welche für die 
Dauer eines Monats in einer Einrichtung der ambu-
lanten Krankenversorgung, die ärztlich geleitet 
wird, oder einer geeigneten ärztlichen Praxis, für 
die Dauer von zwei Monaten in einem Kranken-
haus oder einer stationären Rehabilitationseinrich-
tung sowie für die Dauer eines Monats in einer 
Einrichtung der hausärztlichen Versorgung durch-
geführt werden muss.“ 

 

 

3. In § 6 Abs. 3 wird der Abschnitt „Querschnittsbereiche 

(gemäß § 27 Abs. 1 ÄAppO)“ wie folgt geändert: 

a. Ziffer 3 wird wie folgt neu gefasst: 

„3. Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öf-
fentliches Gesundheitswesen“ 

b. Nach Ziffer 13 wird die folgende neue Ziffer 14 

eingefügt: 

 „14. Schmerzmedizin **“ 

c. Ziffer 14 erhält die folgende Fußnote: 

„**  gilt gemäß § 27 Abs. 1 Satz 10 ÄAppO erst-
mals bei der Meldung zum Zweiten Abschnitt der 
Ärztlichen Prüfung für den Prüfungstermin ab Ok-
tober 2016“ 

 

4. § 7 Abs. 3 Punkt 1 Satz 5 wird wie folgt neu gefasst: 

„Während dieser Zeit werden Fehlzeiten (Urlaub, 
Krankheit) von insgesamt 30 Ausbildungstagen ange-
rechnet, maximal 20 pro Ausbildungsabschnitt.“ 

 

5. § 12 wird wie folgt neu gefasst: 

„Diese Studienordnung gilt für alle Studierenden der 
Medizin an der Universität Duisburg-Essen unter Be-
achtung der Übergangsregelungen der §§ 42, 43 
ÄAppO vom 27.06.2002 in der jeweils gültigen Fas-
sung.“ 

 

6. Im Anhang 1 der Studienordnung erhält der „Studien-

plan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbil-
dung“ die Fassung entsprechend der Anlage 1 dieser 

Ordnung. 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 18. Februar 2013 Seite 357 Nr. 35 

Dreizehnte Ordnung zur Änderung  

der Studienordnung  

für den Studiengang Medizin 

an der Universität Duisburg-Essen 

mit dem Abschluss der Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) 

Vom 12. Februar 2013 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 35 Seite 358 

 

7. Anhang 2 § 3 Abs. 7 wird wie folgt geändert:  

„(7) Mit Vorlesungsbeginn werden die Prüfungstermi-
ne, Art der Prüfung und Bestehensgrenzen im Inter-
net-Studieninformationssystem bekannt gegeben.“ 

 

8. Anhang 2 § 4 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 

„(4) Bei mündlichen Leistungsnachweisen ist eine Prü-
fungsdauer von mindestens 10 Minuten pro Prüfling 
anzusetzen; bei OSCE-Prüfungen von mindestens 5 
Minuten pro Prüfling und Prüfungsabschnitt. Die 
Gründe für eine nicht bestandene Prüfung sind zu pro-
tokollieren. Bei mündlichen Prüfungen sollen mindes-
tens drei Personen bei der Prüfung anwesend sein; 
diese Regelung gilt nicht für OSCE-Prüfungen. Münd-
liche oder OSCE-Wiederholungsprüfungen, bei deren 
endgültigem Nichtbestehen keine Ausgleichsmöglich-
keit vorgesehen ist, sind von zwei Prüferinnen oder 
Prüfern zu bewerten.“ 
 

 

Artikel II 

Diese Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den 
Studiengang Medizin tritt zum 01.04.2013 in Kraft.  
Sie wird im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fakultätsrats 
der Medizinischen Fakultät vom 13.12.2012 und vom 
07.02.2013. 

 
Duisburg und Essen, den 12. Februar 2013 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 



Amtliche Mitteilungen Nr. 35 Seite 359 

 

Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 

Pflichtveranstaltungen: Praktika (Praktische Übungen), Kurse und Seminare 

 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 

Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I 8 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin 7 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliches Gesundheitswesen  7 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie  28 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik  20 
Klinischer Untersuchungskurs 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I 24 

2. Schwerpunkt OPERATIV 

Anästhesiologie  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I 7 
Orthopädie 14 
Pathologie, Teil I  18 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II 24 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I 7 
Urologie 14 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 

Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II 7 
Dermatologie, Venerologie  14 
Humangenetik 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil I 12 
Pathologie, Teil II  18 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II 7 

4. BLOCKPRAKTIKA 

Allgemeinmedizin (2 Wochen) 60 
Chirurgie (2 Wochen) 60 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (2 Wochen) 60 
Innere Medizin (2 Wochen)+ 56 
Kinderheilkunde (2 Wochen) 60 
Notfallmedizin (2 Wochen)+ 40 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 

Augenheilkunde  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil III 7 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil II 12 
Medizin des Alterns und des alten Menschen 7 
Neurologie 28 
Palliativmedizin 4 
Prävention, Gesundheitsförderung 7 
Psychiatrie und Psychotherapie 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 28 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 

Arbeitsmedizin, Sozialmedizin  7 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II 12 
Klinische Umweltmedizin  7 
Klinisch-pathologische Konferenz 48 
Rechtsmedizin 7 

4.-6. (alternativ) Wahlfach 28 
+3.-6. Palliativmedizin 6 
(integriert in die 
jeweilige Veranstaltung) 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 35 Seite 360 

 

 

Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 

Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder Begleitung der Pflichtveranstaltungen  
und scheinpflichtige Veranstaltungen* 

 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 

Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I (V) 14 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin (V) 14 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliches Gesundheitswesen (V) 14 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie (V) 42 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik (V) 14 
Pathophysiologie (V) 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I (V) 28 

2. Schwerpunkt OPERATIV 

Anästhesiologie (V) 28 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I (V) 14 
Chirurgie, Teil I (V)* 70 
Innere Medizin, Teil I (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil I (V)* 42 
Pathologie, Teil I (V) 28 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I (V) 14 
Urologie (V) 28 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 

Allgemeinmedizin (V/S)* 12 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II (V) 14 
Chirurgie, Teil II (V)* 56 
Dermatologie, Venerologie (V) 28 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (V)* 28 
Humangenetik (V) 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin (V) 14 
Innere Medizin, Teil II (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil II (V)* 56 
Pathologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II (V) 14 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 

Augenheilkunde (V) 28 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde (V) 42 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie (V) 14 
Medizin des Alterns und des alten Menschen (V) 17 
Neurologie (V)+ 41 
Neuropathologie (V) 14 
Palliativmedizin (V) 7 
Prävention, Gesundheitsförderung (V) 14 
Psychiatrie und Psychotherapie (V) 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie (V) 14 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 

Arbeitsmedizin, Sozialmedizin (V) 21 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II (V) 24 
Klinische Umweltmedizin (V) 7 
Rechtsmedizin (V)+ 14 

 
1.-6. (alternativ) Methodik wissenschaftlichen Arbeitens (V) 7 
(die Vorlesung findet jedes 2. Semester statt) 

+3.-6. Palliativmedizin (V) 3 
(integriert in die 
jeweilige Veranstaltung) 
 

 

 


